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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 9. december 2013
stillet følgende spørgsmål nr. 273 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Maja 
Panduro (S).

Spørgsmål nr. 273:
”Ministeren bedes oplyse, hvad de samlede anlægsudgifter vil være, hvis 
samtlige kommuner pålægges at oprette mindst et sundhedscenter, hvorfra 
kommunen kan tilbyde borgerne hjælp til forebyggelse, sundhedsfremme og 
rehabilitering, idet det forudsættes, at der skal arbejde 10 sundhedsfaglige 
personer i hvert sundhedscenter, og at driftsudgifterne til sundhedscentrene 
dækkes af kommunernes almindelige forebyggelsesbudget. Sundhedscenteret 
skal endvidere være indrettet, så borgerne kan få behandlet småskader, der 
ikke kræver sygehusbehandling.”

Svar:
Kommunerne har siden kommunalreformen haft fokus på den større rolle på 
sundhedsområdet, som kommunerne fik med reformen, ligesom de af flere 
omgange siden har fået midler bl.a. til etablering af sundhedscentre. Og langt 
de fleste kommuner har i dag sundhedscentre, som de har indrettet forskelligt, 
men hvorfra der generelt stilles en vifte af sundhedstilbud til rådighed for bor-
gerne, fx sygepleje, sundhedspleje, genoptræning, misbrugsbehandling og
den brede, sundhedsfremmende indsats. Sundhedscentre kan på den måde 
være den fysiske organisation, der bidrager til at skabe sammenhæng i de 
kommunale indsatser. 

Imidlertid er der ikke i lovgivningen krav om, at kommunerne skal indrette sig 
på en bestemt måde i forhold til at løfte opgaven på sundhedsområdet. 

Med udgangspunkt i den virkelighed, giver det ikke mening at vurdere, hvad 
de samlede anlægsudgifter til etablering af sundhedscentre vil være. Derimod 
giver det mening at forvente, at kommunerne sikrer en effektiv og sammen-
hængende forebyggende, plejende og rehabiliterende indsats.
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Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Louise Filt
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